stras dedimus, eum ut Achaei concilii essent effecimus. parum est victis, quod victoribus satis est; plus postulant hostes quam socii habent, quae iure iurando, quae monu- 16 mentis litterarum in lapide insculptis in aeternam memo- riam sancta atque sacrata sunt, ea cum periurio nostro tollere parant. veremur quidem vos, Romani, et, si ita 17 vultis, etiam timemus; sed plus et veremur et timemus deos inmortales.' cum adsensu maxima partis est auditus, et 18 locutum omnes pro maiestate magistratus censebant, ut facile adpareret molliter agendo dignitatem suam tenere Romanos non posse. tum Appius suadere se magnopere 19 Achaeis dixit, ut, dum liceret voluntate sua facere, gratiam inirent, ne mox inviti et coacti facerent. haec vox 20 audita quidem cum omnium gemitu est, sed metum in- iecit imperata recusandi. id modo petierunt, ut Romani 21 quae viderentur de Lacedaemoniis mutarent nec Achaeos religione obstringerent irrita ea quae iure iurando sanxis- sent faciendi. damnatio tantum Arei et Alcibiadis, quae nuper facta erat, sublata est.

XXXVIII. Romae principio eius anni, cum de pro- 1 vinciis consulum et praetorum actum est, consulibus Li- gures, quia bellum nusquam alibi erat, deereti. praetores 2 C. Decinius Flavus urbanam, P. Cornelius Cethiegus inter cives et peregrinos sortiti sunt, C. Sempronius Blaesus 3 Siciliam, Q. Naevius Matho Sardiniam et ut idem de vene- ficiis quaereret, A. Terentius Varro Hispaniam ceteriorem, P. Sempronius Longus Hispaniam ulteriorem. de iis dua- 4 bus provinciis legati per id fere tempus L. Iuventius Thalna et T. Quinctilius Varus venerunt, qui quantum bellum iam 5 profligatum in Hispania esset senatu edocto postularunt simul, ut pro rebus tam prospere gestis diis inmortilibus haberetur honos et ut praetoribus exercitum deportare liceret. supplicatio in biduum decreta est; de legionibus 6 deportandis, cum de consulum praetorumque exercitibus ageretur, rem integrum referri iusserunt. paucos post dies 7 consulibus in Ligures limae legiones, quas Ap. Claudius et M. Sempronius habuerant, decretae sunt. de Hispa- 8 niensibus exercitibus magna contentio fuit inter novos praetores et amicos absentium, Calpurnii Quinctiique.

9 utraque causa tribunos plebis, utraque consulem habebat.
 hi se intercessuros senatus consulto, si deportandos cen-
 serent exercitus, denuntiabant; illi, si haec intercessio
 10 fieret, nullam rem aliam se decerni passuros. vieta
 postremo absentium gratia est et senatus consultum
 factum, ut praetores quattuor milia peditum Romanorum
 scriberent, trecentos equites, et quinque milia peditum
 11 sociorum Latini nominis, quingentos equites, quos secum
 in Hispaniam portarent. eum eos [in] legiones quattuor
 discripsissent, quod plus quam quina milia peditum, tre-
 12 centi equites in singulis legionibus esset, dimitterent, eos
 primum qui emerita stipendia haberent, deinde ut cuius-
 que fortissima opera Calpurnius et Quintius in proelio
 usi essent.